
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10113 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/10113 

 Del: 31/12/2019 

 Esecutivo da: 31/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

INTERVENTI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO D.LGS 81/08 - ACCORDO QUADRO 

DELEGHE ANNO 2019 - CODICE OPERA - CUP - CPV - Approvazione Progetto esecutivo 

AQ0369/2019 - Affidamento alla Ditta IT ENERGY SRL  a seguito di Procedura Negoziata 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

 

Considerato che con determinazione  2019/8699 veniva approvato il progetto esecutivo n. AQ0369/2019, 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE e 

sottoscritto dal RUP – denominato: "INTERVENTI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO D.LGS 

81/08 - ACCORDO QUADRO DELEGHE ANNO 2019" il cui quadro economico risultava così strutturato: 

CIG 8104282911 

1) Prestazioni  

Importo delle lavorazioni soggetto a ribasso d’asta  €   254.301,96 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10113 

 

Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €       7.629,06 

Importo lavori totale €   261.931,02 

2) somme a disposizione 

Oneri Fiscali (IVA 22%) su Importo Totale Lavori 

Totale Somme a disposizione 

 

€     57.624,82 

€     57.624,82 

Importo complessivo delle opere [ 1) + 2) ] €   319.555,84 

 

 

Anno 2019 Deleghe 

46372                                       € 36.905,00 

19/7767                                    € 19.500,00 

19/8434                                   €  52.500,00 

46362                                       €   7.500,00 

46382                                       € 50.000,00 

46546                                       €   4.500,00 

19/7978                                    €  8.000,00 

19/7891                                    €  4.500,00 

46302                                       € 7.500,00 

19/7827                                   €  3.000,00 

46377                                      € 50.600,84 

19/5715                                   €  8.000,00 

19/7738                                   €  4.050,00 

46322                                      €  5.000,00 

19/7717                                   € 40.000,00 

19/7612                                   €  4.500,00 

46352                                          € 13.500,00 

Direzione istruzione (prot. 345792) 

Direzione Cultura e Sport (DD 2019/07567) 

Direzione PCM (nota - DD 2019/07336) 

Direzione Attività Econom. (prot. 346642) 

Direzione Avvocatura (Nota-mail) 

Direzione Generale (prot. 341642) 

Direzione Nuove Infr. (nota – DD 2019/8297) 

Direzione Patrimonio Imm. (DD 2019/7870) 

Direzione Risorse Finanziarie (DD 2019/7742) 

Direzione Risorse Umane (DD 2019/7813) 

Direzione Servizi Sociali (prot. 345959) 

Direzione Servizi Territoriali (DD 2019/3787) 

Direzione Sistemi Inform. (DD 2019/7548) 

Ufficio del Sindaco (prot. 338047) 

Segreteria Generale (DD 2019/7054) 

Direzione Urbanistica (DD 2019/5546) 

Direzione Servizi tecnici  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10113 

 

Importo complessivo           € 319.555,84  

 

 

Visto il documento a contrarre, approvato con la medesima DD,  con il quale il Responsabile Unico del 

Procedimento dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento ricorrendo allo strumento 

della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera c), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo 

compreso fra € 40.000 e € 1.000.000 e le motivazioni ivi riportate cui si rimanda per relationem; 

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 2019-11-28, presso il Servizio amministrativo alvori 

pubblici,   alla quale hanno rimesso offerta n. 6 concorrenti, è risultata aggiudicataria l'impresa IT ENERGY 

SRL; 

Visti l'offerta della ditta ed il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 

provvedimento; 

Preso atto  che l’affidamento di cui al presente atto è subordinato ai controlli positivi sulla ditta 

aggiudicataria; 

Dato atto che le copie informatiche dell'offerta della ditta, e del verbale di gara, allegati quali parti integranti 

al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi 

Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare, su disposizione del RUP, con procedura negoziata, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all'Impresa IT ENERGY (Codice Beneficiario 63045); l'affidamento viene fatto sulla base 

dell'offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con determinazione 2019/8699, il cui 

contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma 

di contratto dopo l'esecutività del presente atto; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere  quello descritto in narrativa che qui 

si intende espressamente richiamato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 319.555,84  (lavori + Iva) a favore della ditta 

aggiudicataria assumendo il relativo impegno di spesa a valere sugli impegni sopra riportati 

mediante l'assunzione dei subimpegni sul medesimo impegno, come da aspetti contabili del presente 

atto; 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è Cioni Filippo. 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10113 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- VERBALE DI GARA 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 31/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46387 0 19/005715 01 8000 

2) 46337 0 19/007738 01 4050 

3) 46357 0 19/007612 01 4500 

4) 46352 0 19/009153 00 13500 

5) 46372 0 19/009154 00 36905 

6) 46362 0 19/009155 00 7500 

7) 46546 0 19/009156 00 4500 

8) 46377 0 19/009157 00 50600,84 

9) 46322 0 19/009158 00 5000 

10) 46382 0 19/008973 01 50000 

11) 46620 0 19/007978 01 8000 

12) 46302 0 19/007728 01 7500 

13) 46392 0 19/007717 01 40000 

14) 46367 0 19/007767 01 19500 

15) 46312 0 19/008434 01 52500 

16) 46327 0 19/007891 01 4500 

17) 46330 0 19/007827 01 3000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10113 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


